
4 4    A R C H I T E K T  1 - 2 / 2 0 0 6

T R O P I C O B A R 

V  O S T R AV Ě - P O R U B Ě

RADIM VÁCLAVÍK, KAMIL MRVA

Projekt řeší návrh novostavby nového lehkého prodejního stánku s barovou 

obsluhou na letním koupališti v ostravě-Porubě v rámci celkové obnovy 

tohoto rekreačního areálu.

Nachází se na pozemku ležícím na západním okraji městského obvodu Poru-

ba v údolí potoka Porubky, který areálem protéká. 

V areálu koupaliště je řada stavebních objektů a zařízení, které vznikaly 

postupně a více méně nahodile dle okamžité potřeby uživatelů. 

Cílem bylo stavbu harmonicky začlenit do svažitého zalesněného pozadí 

– maximálně respektovat a nenarušit přírodní rámec, což byl také základní 

požadavek odboru životního prostředí magistrátu.

Stavba se proto nad klesajícím terénem jakoby vznáší, vzpíná se nad ním. 

Zvednutí umožnilo minimalizovat skutečně zastavěnou plochu a naopak 

dodalo žádoucí dynamiku celému prostoru: bar se vypíná nad svahem, pro-

stor graduje od uzavřeného zázemí přes proměnlivou část baru až k majestát-

ní vyhlídce, kryté pergolou.

Koncepce tropicobaru ruší navyklé schéma rozdělení na interiér a exteriér, bar 

se stává jakoby jedním z mnoha pokojů areálu koupaliště. Vzdušná, otevřená 

konstrukce umožňuje prolínání jednotlivých prostorů, mizí hranice mezi inte-

rierem a exterierem, okolní příroda prolíná, prosvítá a nahlíží dovnitř. 

Koncepce stavby Tropicobar je situován u přirozeného centra pohybu lidí 

u tobogánu. Zvedá se nad svažitým terénem, díky čemuž se občerstvující se hosté 

mohou těšit krásným výhledem na vodní plochu i na radostné dovádění na dráze 

vodního tobogánu.

objekt je tvořen jednoduchou sestavou svislých a vodorovných konstrukčních 

prvků z lepeného smrkového profilu. Sloupky jsou ze zdvojených fošen obdél-

níkového průřezu 60/260 mm s mezerou 60 mm, do které je vložena vložka 

k vytvoření jednoho složeného průřezu. Příčky příčných rámů mají rozměr  

60/260 mm a jsou se sloupky spojeny rámovými spoji. Podélné vaznice jsou 

uloženy shora na příčných rámech těsně vedle sloupků, a to z vnitřní strany.  

Krokve jsou ukládané po 500 mm.

obvodový plášť je tvořen posuvnými stěnovými dílci. Rámová konstrukce je vypl-

něna horizontálními otočnými žaluziemi – dřevěný masív z borovice. Podle potřeby 

je možné vytvářet množství variant zastínění baru a vzhledu stánku.

V horní části je stávající terén vymezen opěrnou stěnou z monolitického železo-

betonu.

Stánek je v části nad vlastním barem a zázemím zastřešen lehkou střešní 

konstrukcí, tvořenou dřevěným bedněním a střešní krytinou z izolačních pásů 

SARNAFIL. Pro vytvoření dojmu stojatých drážek plechové krytiny je instalován 

dekorační profil.

D Ř E V O S TAV B YT É M A



A R C H I T E K T  1 - 2 / 2 0 0 6    4 5  

TROPICOBAR
III. ETAPA ESTETIZACE LETNÍHO KOUPALIŠTĚ V OSTRAVĚ 
- PORUBĚ; ŘEŠENÍ “SEVERNÍ LES” 
INVESTOR: Sportovní a rekreační zařízení města ostravy s.r.o.
AUTOŘI: Ing. arch. Radim Václavík, Ing. arch. Kamil Mrva
PROJEKT: Ing. arch. Radim Václavík, 
AToS-6, spol.s r.o. stavebně projektová kancelář
GENERÁLNÍ DODAVATEL: Ing. Vladislav Uličný – INTEXT, Krnov
DŘEVĚNÁ KONSTRUKCE: TARoS NoVA, s.r.o., Rožnov p.R.
REALIZACE: 2004

D Ř E V O S TAV B YT É M A




